
terça-feira, 18 de aGOStO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

Presencial,pregão eletrônico,Cotação e nos demais aplicativos 
que fazem parte das transações de Comprasnet, com aparo 
legal nas Legislação citadas no item I;
III- A comissão citada nos itens acima, será composta pelos 
empregados abaixo relacionados: podendo qualquer dos 
membros ser substituído a qualquer tempo à interesse da 
Empresa
. BRUCE DE LIMA SARMENTO RESIDENTE/APOIO
. ALESSANDRA MIRANDA DE MACÊDO MARTINS T I T U L A R /
PREGOEIRO
. ANA CLAUDIA SILVA DOS SANTOS GONÇALVES DA CRUZ TITULAR/PREGOEIRA
. ANDERSON COSTA DOS SANTOS TITULAR /APOIO
. ALBARENE ROSA DA SILVA GATO SUPLENTE/APOIO
. GIZELA CARLA RAIOL FURTADO SUPLENTE/APOIO

PORTARIAS DE DuPRIMENTOS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21062

PORTARIA Nº 250/2009
Nome: PAULO ROBERTO SISVESTRE NUNES
Função: Extensionista Rural II/A
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230- ATER e Pesquisa em apoio à Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0146-Tesouro Estadual
Município: Região de Capanema
Valor: R$ 4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 2.760,00; 33903996=R$ 
1.240,00

PORTARIA Nº 255/2009
Nome: WALDEMIR COSTA PINHEIRO
Função: Auxiliar de Administração
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230- ATER e Pesquisa em apoio à Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0146-Tesouro Estadual
Município: Marapanim, Sta Izabel e Vigia
Valor: R$ 4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 3.385,00; 33903996=R$ 
615,00

PORTARIA Nº 269/2009
Nome: IVANILDO AMARAL GONÇALVES
Função: Extensionista Rural I/A
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230- ATER e Pesquisa em apoio à Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0146-Tesouro Estadual
Município: Região de São Miguel
Valor: R$ 4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 2.590,00; 33903996=R$ 
850,00

PORTARIA Nº 338/2009
Nome: VALTER ANTONIO CHAGAS DE GÓES
Função: Aux. Administrativo
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230- ATER e Pesquisa em apoio à Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0621 – Rec. Próprio
Município: Marituba
Valor: R$ 2.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903996=R$ 2.000,00

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21043

PORTARIA  Nº 454/2009
Nome: RAIMUNDA DA SILVA BOTELHO
Função:  Ext. Social II
Destino: Breves/Melgaço
Período: 17 a 21/08/2009
Objetivo: Ministrar Curso de Alimentação Alternativa.

PORTARIA  Nº 456/2009
Nome: RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
Função:  Diretor Técnico
Destino: Monte Alegre
Período: 10 a 13/08/2009
Objetivo: Participar da Oficina de Planejamento de ATES

PORTARIA  Nº 428/2009
Nome: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Função:  Extensionista Rural II
Destino: Tailândia
Período: 03 a 04/08/2009
Objetivo: Asssessorar no  Dia de Campo na Cultura da 
mandioca.

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21185
DIÁRIAS

PORTARIA N° 2115, DE 17/08/2009
Susiclay de Barros Neto / TDIA / Período: 17 a 26/08/2009 / 
Destino: Breves, Bagre, Anajás e Afuá / T. Diárias: 9 e ½ / Obj: 
participar das ações educativas da Campanha de Vacinação 
contra Febre Aftosa – 1ª Etapa Marajó/2009.

PORTARIA N° 2116, DE 17/08/2009
Paulo Roberto Oliveira de Carvalho / TDIA / Período: 19 a 
26/08/2009 / Destino: Bagre, Anajás e Afuá / T. Diárias: 7 e ½ / 
Obj: participar das ações educativas da Campanha de Vacinação 
contra Febre Aftosa – 1ª Etapa Marajó/2009.

PORTARIA N° 2117, DE 17/08/2009
Adalberto Gomes Tavares / TDIA / Período: 17 a 20/08/2009 / 
Destino: Portel e Melgaço / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar das 
ações educativas da Campanha de Vacinação contra Febre Aftosa 
– 1ª Etapa Marajó/2009.

PORTARIA N° 2118, DE 17/08/2009
Lutero de Andrade Oliveira / TDIA / Período: 17 a 26/08/2009 
/ Destino: Portel, Melgaço, Curralinho e São Sebastião da Boa 
Vista / T. Diárias: 9 e ½ / Obj: participar das ações educativas 
da Campanha de Vacinação contra Febre Aftosa – 1ª Etapa 
Marajó/2009.

PORTARIA N° 2119, DE 17/08/2009
Cássia Eliane do Perpétuo Socorro de Souza e Silva / TDIA / 
Período: 23 a 26/08/2009 / Destino: São Sebastião da Boa 
Vista / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar das ações educativas 
da Campanha de Vacinação contra Febre Aftosa – 1ª Etapa 
Marajó/2009.

PORTARIA N° 2120, DE 17/08/2009
Eloísa do Amparo Rodrigues do Carmo / TDIA / Período: 17 a 
28/08/2009 / Destino: Muaná, Ponta de Pedras, Cachoeira do 
Arari, Salvaterra e Soure / T. Diárias: 11 e ½ / Obj: participar 
das ações educativas da Campanha de Vacinação contra Febre 
Aftosa – 1ª Etapa Marajó/2009.

PORTARIA N° 2121, DE 17/08/2009
Heloísa Helena Batista de Figueiredo / TDIA / Período: 17 a 
23/08/2009 / Destino: Muaná e Pontas de Pedras / T. Diárias: 
6 e ½ / Obj: participar das ações educativas da Campanha de 
Vacinação contra Febre Aftosa – 1ª Etapa Marajó/2009.

PORTARIA N° 2122, DE 17/08/2009
Eloísa do Amparo Rodrigues do Carmo / TDIA / Período: 1 a 
5/09/2009 / Destino: Santa Cruz do Arari / T. Diárias: 4 e ½ / 
Obj: participar das ações educativas da Campanha de Vacinação 
contra Febre Aftosa – 1ª Etapa Marajó/2009.

PORTARIA N° 2123, DE 17/08/2009
Heloísa Helena Batista de Figueiredo / TDIA / Período: 1 a 
5/09/2009 / Destino: Santa Cruz do Arari / T. Diárias: 4 e ½ / 
Obj: participar das ações educativas da Campanha de Vacinação 
contra Febre Aftosa – 1ª Etapa Marajó/2009.

ERRATA
Onde se lê:

PORTARIA N° 2075, DE 14/08/2009
Sandra Helena da Silva Rodrigues / Aux. Adm. / Período: 20 
a 21/08/2009 / Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
participar do treinamento para preenchimento de lavratura de 
Auto de Infração.
Leia-se:

PORTARIA N° 2075, DE 14/08/2009
Clóvis César Dias Carneiro / TDIA / Período: 20 a 21/08/2009 
/ Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar do 
treinamento para preenchimento de lavratura de Auto de Infração.
Onde se lê:

PORTARIA N° 2076, DE 14/08/2009
Jeandellizze Monteiro da Silva / Aux. Adm. / Período: 20 a 
21/08/2009 / Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
participar do treinamento para preenchimento de lavratura de 
Auto de Infração.
Leia-se:

PORTARIA N° 2076, DE 14/08/2009
Nestor Silva dos Reis / ADA / Período: 20 a 21/08/2009 / Destino: 
Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar do treinamento 
para preenchimento de lavratura de Auto de Infração.

PORTARIA N° 2077, DE 14/08/2009
Onde se lê:

PORTARIA N° 2077, DE 14/08/2009
Wilson Rogério Rodrigues Santos / TDIA / Período: 20 a 
21/08/2009 / Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
participar do treinamento para preenchimento de lavratura de 
Auto de Infração.
Leia-se:

PORTARIA N° 2077, DE 14/08/2009
Rosivaldo Santa Brígida Borges / ADA. / Período: 20 a 21/08/2009 
/ Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar do 
treinamento para preenchimento de lavratura de Auto de 
Infração.
Onde se lê:

PORTARIA N° 2079, DE 14/08/2009
Dráucia Darlen Silva Gouvêa / TDIA / Período: 20 a 21/08/2009 
/ Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar do 
treinamento para preenchimento de lavratura de Auto de 
Infração.
Leia-se:

PORTARIA N° 2079, DE 14/08/2009
Adriana Carla Magno Barbosa / TDIA / Período: 20 a 21/08/2009 
/ Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar do 
treinamento para preenchimento de lavratura de Auto de 
Infração.

PORTARIA N° 2058, DE 14/08/2009
Onde se lê: “T. Diárias: ½”, Leia-se: “T. Diárias: 2 e ½”.

PORTARIA N° 2098, DE 14/08/2009
Onde se lê: “João de Menezes Machado Neto”, Leia-se: “José de 
Menezes Machado Neto”.

SuPRIMENTOS DE FuNDO
PORTARIA Nº 2113, DE 14/08/2009

Messias de Oliveira Ferreira Júnior / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 500,00 / Total R$ 500,00.

PORTARIA Nº 2114, DE 14/08/2009
Susiclay de Barros Neto / TDIA / Elemento de despesa: 3390.33 
R$ 1.300,00 / Total R$ 1.300,00.

PORTARIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21065

PORTARIA Nº 282/2009-SEEL, DE 11.08.2009.
CONCEDER, 02 (duas) diárias ao servidor, Antônio Benedito 
da Silva, C.I.C.: 038.306.242-04, Cargo: Motorista, Destino: 
Marabá/PA, Período: 13 à 15.08.2009, Valor: R$-270,00 
(duzentos e setenta  reais), Objetivo: Conduzir técnicos da SEEL 
ao referido município.

ExTRATO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21066

Nº DO CONVÊNIO: 038/2009-SEEL
Partes: SEEL e Asso ciação dos Desportistas do Bairro da Morada 
Nova
Objeto: Apoio financeiro para a “Copa Opinião”, no período de 
julho à outubro de 2009, à realizar-se no município de Marabá.
Vigência: 01.07.2009 a 30.10.2009.
Valor: R$-15.000,00 (quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 01.07.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

RESuLTADO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 
04/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21026
ANÁLISE DA PROPOSTA TÉCNICA
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2009

PROCESSO Nº 593/2009
ObJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
PARA PROMOVER A INCLUSÃO DIGITAL EM MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ (BELÉM, BAGRE, BREVES, PRIMAVERA E 
PONTA DE PEDRAS)
RELATÓRIO DE JULGAMENTO: A CPL DA SEDECT EM 
CONJUNTO COM A EQUIPE TÉCNICA DA SEDUC, CONFORME 
RELATÓRIO TÉCNICO APRESENTADO INFORMA QUE A 
EMPRESA ALA INFORMÁTICA S/S EPP, ÚNICA EMPRESA 
HABILITADA NO PROCESSO NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO 
MÍNIMA EXIGIDA NO EDITAL LICITATÓRIO. PORTANTO 
SENDO CONSIDERADA DESCLASSIFICADA NA PONTUAÇÃO 
TÉCNICA. A REFERIDA EMPRESA MANIFESTOU O DESEJO 
DE RECORRER CONTRA A DECISÃO, SENDO ACATADA 
PELA CPL QUE ABRIU O PRAZO RECURSAL PREVISTO NA 
LEI Nº 8.666/93
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2009
JOÃO GILBERTO PEREIRA ALVES
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21045
DIÁRIAS

PORTARIA Nº. 519 DE 17 DE AGOSTO DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MAGALI MORAES ROSA COELHO, 
Coordenadora; Nº. DE DIÁRIAS: ½(meia); LOCAL: Bragança-PA; 
OBJETIVO DA VIAGEM: para participar da “Mostra Júlio Cezar”, 
DATA: 14.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 17 de agosto de 2009.

DIÁRIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21052

PORTARIA Nº 517 DE 17 DE AGOSTO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: DORIVALDO REIS COSTA, 
Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); LOCAL: 


